

**MAPFRE SEGUROS HONDURAS, S.A.**  
**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA**  
 Al 30 de marzo de 2023 (cifras en Lempiras)



ACTIVOS		PASIVOS Y PATRIMONIO	
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>375,417,170</b>	<b>OBLIGACIONES CON ASEGURADOS</b>	<b>17,170,581</b>
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>	<b>1,174,447,273</b>	Obligaciones por Siniestros	698,791
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	1,160,377,981	Primas en Depósito	7,722,471
Inversiones Financieras Mantenidas para Negociar		Otras Obligaciones con Asegurados	8,749,320
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados		<b>RESERVAS PARA SINIESTROS</b>	<b>368,702,406</b>
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral		Reservas para Siniestros Pendientes de Liquidación	275,099,967
Inversiones Financieras Designadas al Costo	3,427,340	Reservas para Siniestros Ocurridos y no Reportados	93,602,439
Instrumentos Financieros Derivados		<b>RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	<b>690,887,113</b>
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	10,641,953	Reservas Matemáticas	69,157,312
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)		Reservas para Riesgos en Curso	425,903,220
<b>PRÉSTAMOS E INTERESES</b>	<b>30,206,694</b>	Reservas de Previsión	179,220,487
Créditos con Partes Relacionadas	0	Reservas para Riesgos Catastróficos	16,606,094
Créditos con Terceros	30,206,694	Reservas Especiales	
<b>PRIMAS POR COBRAR</b>	<b>680,319,937</b>	<b>OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</b>	<b>754,424,654</b>
De Vida Individual	12,177,501	Cuenta Corriente con Reaseguradores y Reafianzadores	751,857,186
De Seguro Popular		Retención de Primas Cedidas a Reaseguradores y Reafianzadores	
De Seguros Previsionales		Cuenta Corriente con Instituciones de Seguros y Fianzas	
De Vida Colectivo	174,624,394	Coaseguradores y Coafianzadores Cuenta Corriente	
De Seguro de Sepelio		Primas por Pagar Contratos de Exceso de Pérdida	2,567,468
De Accidentes y Enfermedades	266,753,812	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>	<b>0</b>
De Incendio y Líneas Aliadas	96,793,005	Préstamos por Pagar	0
De Vehículos Automotores	113,210,445	Instrumentos Financieros Derivados	
De Otros Seguros Generales	31,737,306	Otras Obligaciones	
De Fianzas	5,136,576	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>394,839,377</b>
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)	-20,113,101	Cuentas por pagar Agentes Dependientes, Independientes y Corredurías	74,261,796
<b>DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</b>	<b>347,516,591</b>	Otras Cuentas por Pagar	320,577,580
<b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>	<b>0</b>	<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>67,035,150</b>
<b>PROPIEDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>11,650,523</b>	Provisiones	
Terrenos	10,883,185	Pasivos Asociados a Activos Mantenidos para la Venta y Grupos para su Disposición	
Edificios	767,338	Sucursales, Agencias y Casa Matriz	
<b>PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>35,929,910</b>	Otros Pasivos	67,035,150
Terrenos	0	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>2,293,059,281</b>
Edificios	-7,076	<b>PATRIMONIO</b>	
Instalaciones	21,510,548	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>180,000,000</b>
Mobiliario y Equipo	13,327,119	Capital Social Autorizado	180,000,000
Vehículos	1,099,318	Capital Suscrito No Pagado (Cuenta Deudora)	
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero		<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	<b>36,000,000</b>
<b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA S</b>	<b>3,532,125</b>	Aportes por Capitalizar	
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>169,439,448</b>	Primas sobre Acciones	
		Reservas de Capital	36,000,000
		<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>320,153,426</b>
		Resultados de Ejercicios Anteriores	289,161,790
		Resultado Neto del Ejercicio	30,991,636
		<b>PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE</b>	<b>-753,035</b>
		Donaciones	
		Ajustes por Valoración Otro Resultado Integral	
		Componentes de Capital sobre Deuda Convertible en Acciones	
		Pagos Basados en el Valor de las Acciones	
		Regularización de Ajustes por Valoración	
		Ajustes por Adopción por Primera Vez de las NIIF	-753,035
		<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>535,400,391</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>2,828,459,672</b>	<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>2,828,459,672</b>
Contingentes y Compromisos Deudores	1,585,121,193	Contingentes y Compromisos Acreedores	1,585,121,193
Cuentas de Orden y Registro	894,280,750,188	Contracuenta de las Cuentas de Orden y Registro	894,280,750,188

DESCRIPCIÓN	AÑO ACTUAL
Primas	1,152,868,551
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	-230,220,398
<b>Primas Netas</b>	<b>922,648,153</b>
Primas cedidas	-591,792,450
<b>Primas Netas de Retención</b>	<b>330,855,703</b>
Variación en las Reservas Técnicas	14,806,844
Variación en las Reservas Técnicas	-96,389,182
<b>Primas Netas Devengadas</b>	<b>249,273,365</b>
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	179,805,500
Gastos de Intermediación	-181,021,891
<b>Margen de Aseguramiento</b>	<b>248,056,974</b>
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	87,844,256
Salvamentos y Recuperaciones	7,593,047
Siniestros y Gastos de Liquidación	-188,204,891
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	0
<b>Siniestros Netos</b>	<b>-92,767,587</b>
<b>Margen Técnico</b>	<b>155,289,387</b>
Ingresos Técnicos Diversos	23,143,685
Gastos Técnicos Diversos	-67,054,798
<b>Resultado Técnico</b>	<b>111,378,274</b>
Gastos de Administración	-69,636,639
<b>Resultado de Operación</b>	<b>41,741,635</b>
Ingresos Financieros	20,354,110
Gastos Financieros	-8,106,954
<b>Margen Financiero</b>	<b>53,988,790</b>
Otros Ingresos	261,962
Otros Gastos	-5,517,951
<b>Resultado Financiero</b>	<b>48,732,801</b>
Ingresos de Ejercicios Anteriores	1,484,083
Gastos de Ejercicios Anteriores	-1,351,818
<b>Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta</b>	<b>48,865,066</b>
<b>Impuesto sobre la Renta</b>	<b>-17,873,431</b>
<b>Utilidad (Pérdida) Neta</b>	<b>30,991,636</b>
<b>Ajustes por Valoración Integral</b>	
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable Con Cambios en Otro Resultado Integral	0
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	0
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	0
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	0
En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	0
Propiedades, Planta y Equipo	0
Propiedades de Inversión	0
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	0
Otros Activos	0
<b>Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo</b>	<b>0</b>
<b>Utilidad (Pérdida) Integral total</b>	<b>30,991,636</b>

**RESUMEN DE INDICADORES TÉCNICOS**

DESCRIPCIÓN	JUNIO 2023	JUNIO 2022
Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	120.36%	109.75%
Primas por Cobrar Netas / Primas Directas Netas	73.74%	71.46%
Siniestros Totales / Primas Netas	20.40%	26.92%
Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	28.04%	36.83%
Activos Corrientes / Pasivos Corrientes	1.3	1.2 Veces
Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvenci	201.04%	176.95%
Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	0.49%	1.42%